Maria de l’Estany al seu fill Berenguer perquè sigui canonge juntament amb el 

            mas Pujalt. 

 A.* ACB, perg. 1-5-423. 

 Dum legaliter  sanctitum antiquitus teneatus et caut.. cum oblationibus Domino 

 parentes suos tradere filios in templum Domini servituros procul dubio hoc de nostris 

faciendis nobis salubriter prebetur exemplo et quo enim iudicio creatori nostril de nobis 

redditur fructus. Id circho, in Dei nomine, ego Rotlandus de Kastrum Terciolo simul cum 

uxore mea Agnetis tradimus filium nostrum Berengarium, cum unum mansum et 

medietate ex alium cum Sancte Marie Stagno que sunt infra terminis kastrum Terciolo in 

locum que nominant Munt ante Cerdanel. Et demus predicto Berengario, filio nostro, pro 

sua hereditate ipsum nostrum mansum de Podio Alto, totum integriter cum omnibus suis 

pertinentiis et tenedonibus ubicumque sint, sicut teneant et possideant et expletet semper 

in vita sua, et post obitum suum solidum et liberum sine omni retentu remaneat Sancte 

Marie Stagni per suum proprium alodium, et suprascripto alio manso et medietate ex 

alium cum omnibus pertinenciis et affrontacionibus quas ad ipsos mansos pertinent vel 

pertinere debent absque ulla retinencia in monasterio Sancte Marie qui vel situs est in 

chomitatu Minorisensi, in loco vocitato Stagno vel in manu Guillelmi, prioris, qui videtur 

preesse in prefato monasterio cum predicta oblacione coram testibus regulariter mansuris, 
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ita ut ab ac die non liceat illum de subiugo excutere regule feliciter se cognoscat instituta 

servare et Domino cum suis ceteris servis gratanti animo militare. Et predictum alodium 

tali modo tradimus pretaxate ecclesie ut si ipse predictus Berengarius, filius noster, a 

norma regulari discidere voluerit, unquam licenciam non abeat et iamdictum alodium non 

perdat. Et ut hec nostra tradicio firma permaneat numquam per nos et per suspectam 

personam non quolibet modo vel rerum nostrarum facultates aliquando egre..diendi de 

monasterio tribuam occasionem. Et hoc peticio manes nostras propriis firmavimus et 

bonis viris firmare rogavimus. 

            Facta hec peticio XV kalendas december, anno XX regnante regis Leovici. 

            Sig+num Rotlandi. Sig+num Agnetis, uxor mea. Sig+num Petri. Sig+num 

Arnaldo. Sig+num Bernardi, filiorum nostrorum, nos pretaxatos, qui istam tradicionem 

fecimus et firmamus firmarique rogamus. Sig+num Guillelmi Xetmari. Sig+num 

Guillelmi Burelli. Berengarius, subdiaconus, filius Rutilandi sss.* 

            Arnallus, levita, qui hec scripsit cum signo facto in III línea die et anno quo sss 

supra. 
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1128, octubre, 24 

Donació.  Oleguer, arquebisbe de Tarragona,  tot reconeixent el recolzament i ajuda que  

           ha rebut del bisbe de Vic Ramon Gaufred li dona l’església Sant Salvador de Ta- 

           rragona, fent les funcions de parroquial, junt amb cinquena part del delme. 

              [A].  Original perdut. 

 B.*  Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37,  L.D., f. 73r, (Carta ecclesie Sancti Salvatoris 

         que est in civitate Terragone). 

            Ollegarius, Dei dignatione Terragonensis ecclesie dispensator, venerabili in 

Christo fratri et coepiscopo Raimundo Ausonensi in perpetuum. Et ratio postulat et 

kanonica nichilominus consuetudo nos edocet, ut fideliter obsequentibus ita provideamus 

ut et beneficia obsequiis et obsequia beneficii sibi semper invicem […]. Ea propter quia 

in restauratione Terraconensis ecclesie et civitatis neminem episcoporum tam unanime 

quam te karissime frater invenimus tu enim, non solum omnia tua et ecclesie tue 

Ausonensis bona exponere, set etiam te ipsum in hoc restaurationis opere pro posse tuo 

et alios quoscumque poteris ad hoc incitare devovisti, ideo in quam te et ecclesiam tuam 

Ausonensem digna retribucione honorare decrevimus, concedimus itaque tibi et parte 

eodem modo ecclesie Ausonensi et successoribus tuis in eadem obediencia nobiscum et 

cum Terragonensi metropolitana ecclesia nostra permansuris ecclesiam Sancti Salvatoris 

in suburbio Terrachonnesi ad occidentalem plagam. Constituimus etiam ut ipsa ecclesia 

sola sit parrochiale, tam de civitate quam de suburbio, et habeat quicquid parrochialis 

ecclesia habere debet tam in primiciis quam in oblationibus sive in mortuorum 

defunctionibus. Ipsam quippe ut diximus concedimus vobis ecclesiam ad habendum et ad 

regendum et disponendum, ad honorem Dei reservato nobis et ecclesie nostre 

Terraconensi pontificali iure et obediencia, sicut in aliis parrochialibus ecclesiis. 

Concedimus quoque vobis et eodem modo ecclesie vestre Ausonensi quintam partem 

omnium decimarum de piscationibus maris, et de omnibus terre fructibus et de omnibus 

aliis decimis que ad nos per eandem ecclesiam pertinent. 
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           Acta sunt hec anno ab Incarnatione Domini M C XX VIII, VIIII kalendas 

novembris. 

           Ollegarius, archiepiscopus sss. + Raimundus, Dei gratia Ausonensis episcopus. 

Berengarius, Dei gratia Gerundensis ecclesie episcopus sss.  S+ Petri archilevite. 

          Nicholaus levita qui hoc scripsit. 
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1128, desembre, 26 

Definició. Pere  Ramon de Taradell, laic i canonge de Sant Pere, defineix a la canònica 

            de Vic els alous que d’Ademar Sanç, Guillem Guillem i Ademar Guillem que la 

            canònica va perdre durant molt temps amb el molí del Congost a l’Abella que fou 

            de Guadall.  I el lloc anomenat Valls que  aquest va redimir  de Ramon Bofill i  

            Guillem Guillem. 

A.* ACV, cal. 17, vol. 1, núm. 51. 

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37,  L.D.,  ff. 103r-103v., (Hec est carta diffinitionis 

      et donationis Petri Raimundi de Taradello de molendino de Abeia et de honore de Molist et de 

      molendino et de mansibus de Vallibus). 

           In nomine Domini. Ego Petrus Raimundi de Taradello, miles Dei et canonicus 

Sancti Petri, sanus et incolumis spontanea voluntate, reddo et diffinio, dimitto et dono 

domino Deo et Sancto Petro et ipsius canonice et eiusdem clericis alodium quod fuit 

Ademari Sancii, et Guillelmi Guillelmi et Ademari Guillelmi, quod canonica Sancti Petri 

per longum tempus iniuste perdiderat. Similiter ipsum mulinum quod est in Congusto, 

scilicet ad ipsam Abeiam, quod fuit Guadaldi. Et illud directum et voces, quod et quas 

predicta canonica Sancti Petri  habet in locum qui dicitur Vallis, reddo et dono illi  et 

ipsius clericis propter remedium anime mee et parentum meorum. Est autem predictum 

alodium quod fuit prelibati Ademari Sancii in loco qui dicitur Mulist, in parrochia Sancti 

Genesii Taradellensis. Predicta vero omnia, votive et potencialiter, de meo dominio in 

iure et proprietate et dominicatura Sancti Petri et canonice eius pono et trado cum 

omnibus suis affrontacionibus et pertinenciis, sicut ego teneo et possideo, ut deinceps nec 

ego nec aliquis post me possim vel possit, audeam vel audeat in supradictis alodiis aliquid  

fori facere, vel requirere aliqua voce, set quod ego redemi  de Raimundo Bonifilii et quod 

emi sive comparavi de Guillelmo Guillelmi cum aliis supradictis  alodiis sit presencialiter 

Sancti Petri et supradicte canonice alodium franchum et liberum, Si quis hoc vobis 

infringere voluerit non valeat, et sacrilegiis habeatur et Iude Scarioth similis fiat. 

           Actum est hoc VII kalendas ianuarii, anno Dominice Incarnacionis M C XX VIII 

et regis francorum XX II. 

           Sig+num Petri Raimundi qui hanc scripturam fieri iussi, firmavi et testibus firmari 

rogavi. Sig+num Berengarii filii ipsius. Sig+num Raimundi Bonifilii de Monterotundo. 

Sig+num Raimundi Berengarii baiuli. Sig+num Toselli. Sig+num Petri [...]. Guillelmus 

Teradellensis sss*. Sss. Girardus qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

           In Dei nomine. Ego Bernardus archilevita et Petrus primicherius et Berengarius 

sacricustos cum voluntate tocius conventus comendamus tibi Petro Raimundi et filio tuo 

Guillelmo, clerico et canonico nostro, supradictum honorem ut ambo teneatis in vita 
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vestra et donetis annuatim a canonice Sancti Petri porchum I canonicalem, in festivitate 

Sancti Michaelis. Post obitum vero vestrum, libere et quiete, revertatur in dominicaturam 

Sancti Petri et clericorum eius cum omni melioramento quod ibi feceritis. 

           Sig+num  Petri Raimundi. Guillelmus Teradellensis sss*. 

           SSS. Girardus qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
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1129, gener, 21  

Testament.  Folc Guillem, canonge,  atorga el seu testament i elegeix  com marmessors  

           a  Bernat ardiaca, Guerau el seu germà,  Berenguer segoner, Ermengol, Bernat, 

           Pere Burdó i Pere Bernat. Llega a la canònica de Vic els seus  alous que li vingue- 

           ren pel  canonge Eriball,  juntament amb  les cases on viu i els obradors amb la 

           condició que les tingui Pere Burdó mentre visqui. 

A.* ABEV, AP Sant Julià de Vilatorta,  Z-1, perg. 9. 

            Quia nullus in carne positus mortem evadere potest. Ideo ego Fulco Guillelmi, 

clericus et kanonicus Sancti Petri, sciens hanc sentenciam esse venturam super me, volo 

disponere Deo et domini mee de facultatibus meis ut quandocumque aut ubicumque 

venerit super me, dies ultime sortis ita fiant ex omnibus rebus meis, sicut in hac pagina 

subterius iniunxero manumissoribus meis scilicet Bernardo archidiachono et Gerallo, 

fratri eius, et Berengario secundixerio atque Ermengaudo necnon Bernardo et Petro Burdo 

atque Petro Bernardi, quos in hoc opus rerum mearum eligo distributores. In primis 

dimmito domino Deo et Sancto Petro eiusque kanonice omne meum alodium quod 

ubicumque habeo sive per vocem Eriballi sive per alias aliquas voces sicut ego illud teneo 

et habeo. Domos autem meas ubi habito, simul cum ipsis operatoriis, eidem kanonice 

dimitto. Tali pacto ut iamdictus Petrus Burdus et mater eius Ermesendis teneant illas per 

vocem predicte kanonice et clericorum eius et reddant annuatim prelibate kanonice duo 

paria kaponum pro censu. Insuper dimitto iam nominate kanonice ipsum barril meliorem 

simul cum vino quod in eo continetur. Et ad opera ipsius dormitorii sextario I ordei. Ipsum 

vero campum quem habeo in parroechia Sancti Iuliani de Villatorta quem emi de Guitardo 

Erumiri eidem Sancto Iuliano nominatum ad ipsa luminaria dimitto. Et ad presbiteros 

Sancti Petri migeras V ordei. Ad ipsum dispositum perficiendum eminam I ordei et ad 

Ospitale de Vico ipsum cubum novum et migeram ordei relinquo. Ad confraternitatem 

Sancti Saturnini... numque migeras espelte. Sancte Marie de Stagno quarteras  VIIII 

espelte. Et Sancte Marie de Mauseolo migeras III espelte. Et Sancto Thome eminam I 

espelte. Et ad Terragonam migeras III ordei. Iterum dimitto Petro Burdo et Ermessendi, 

mater eius sextario I ordei et quarteras VII espelte. Et predicto Petri Bernardi migeram I 

ordei et aliam espelte. Ipsam meam chapam Petro Britannico dimitto. Et Bernardo 

presbitero fulcrum I. Et Petro Burdo guadingiam I. Ipsum vero pignus quod teneo de Petro 

Adalberti et de filia Sendrezi illis dimito, excepto I morabatino quem Carboni clerico 

dimitto. Illud namque quod habeo in Quadres de Berengario Guitardi pro duobus 

morabatinis, unum morabatinum sibi dimitto. Alium vero Bernardo archidiachono. 

Insuper dimitto prefato Petro Bernardi ipsum pignus quod teneo in Quadres de patro 

Erumiri pro V quarteras annone. Si quis vero hanc kartam dirrumpere voluerit agere non 
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valeat set in duplo componat et insuper hoc scriptura firma permaneat omni tempore. 

           Que est facta XII kalendas februarii, anno XXI regni regis Ludovici. 

           Sig+num Fulconis Guillelmi qui hoc testamentum facio et firmo, firmarique 

testibus rogo. Hoc signavit ita Bernardus et archilevita sss.* Hoc signum scriptis sss. 

Gerallus fecit in istis*  S+Berengarii Tedmari*. Petrus, levita sss* Bernardus sacerdos +*  

Sig+num Petri Burdi. Sig+num Petri Bernardi. 

           Petrus subdiachonus qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
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1131, març, 25 

Dotació de canonge.  Arnau Isarn,  clergue i canonge de Vic, lliura a Sant Pere de Vic 

           diversos alous que té a Mata dins la parròquia de Vic i a Sant Feliu de Torelló 

           pagant la tasca. Aquests béns els va donar quan va ser acceptat com a canonge 

           pel  bisbe Arnau de Malla i ara  vol que consti per escrit i que després de la seva 

           passin a la canònica. 

[A].  Original perdut. 

B.* Còpia de principis del segle XIII,  ACV, cal. 37,  L.D.,  ff. 117r-117v, (Hec est alia carta de   

       ipso honore de Mata).  

             In Christi nomine. Ego Arnallus Isarni, clericus et canonicus Sancti Petri, devota 

mente dono omne alodium meum quod habeo vel teneo, videlicet in parrochia Sancti Petri 

sedis Vici, a Mata sive in aliis locis eiusdem parrochie, sive in parrochia Sancti Felicis de 

Taurelione sive de Cirviano, id est a Devodeles et in aliis locis eiusdem parrochie, sicut 

habeo vel habere debeo per qualemcumque vocem, dono et trado domino Deo et canonice 

Sancti Petri sedis Vici et clericis in presenti in eadem sede manentibus vel in eternum 

mansuris. Ita quod per hanc tradictionem donem predicte canonice a modo quandiu vixero 

ex omni hoc alodio tascham. Post obitum vero meum, solidum et liberum, integrumque 

revertatur ad predictam canonicam. Hanc autem donationem quam modo scribere facio 

vivente Arnallo episcopo qui me canonicum fecit et fere X annis postea vixi, mente ac 

verbis eidem canonice feceram. Quam ob rem illut quod tunc mente et verbis donavi illut 

met hac scriptura indice predicte canonice idest alodium superius comprehensum cum 

conveniencia inferius scripta de tascha superius dicta dono, trado, laudo et amicos meos 

ut laudent ac firment deposco. Si quis autem contra hanc cartam donationis venerit ad 

inrumpendum minime valeat adimplere quod requirit, set in duplo componat et scriptura 

firma permaneat. 

           Acta ista scriptura VIII kalendas aprilis, anno XXIII regni regis Ledovici. 

           Arnallus sacerdos qui hoc dono sss. Hoc signavit ita Bernardus et archilevita sss. 

Petrus subdiachonus sss. Bertrandus levita sss. Hoc signum scriptis sss Gerallus fecit in 

istis. Berengarius levita sss. Quod scripto resonat signis hoc Guillelmus adornat sss. 

Petrus subdiachonus sss. Bernardus levita sss. Guillelmus levita sss. Raimundus Petri 

1065 

servus Sancti Petri sss.  

           Bernardus sacerdos qui hoc scripsit die et anno sss quo supra.  
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1131, abril, 26  

Testament. Berenguer, segoner de la catedral, vol anar al Sant Sepulcre de Jerusalem, 

            atorga el seu testament  en el que elegeix com a marmessors a Ramon Gaufred, 

           bisbe d’Osona, l’ardiaca Bernat,  Pere primicier, Berenguer sagristà i Ponç 

           Capdeferro. 

[A].  Original perdut. 

B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 17v-18v, (Testamentum Berengarii 

      Petri secundixerii) 

            In Dei nomine. Ego Berengarius secundixerius volens scire limina Sepulcri 

Domini mei Ihesu Christi, facio hunc meum testamentum, ut si me mori contigerit 

antequam aliud faciam hoc voluntatis mee institutum habeatur firmissimum sicut inferius 

videtur conscriptum. Eligo itaque manumissores meos ad hoc faciendum, seniorem meum 

Raimundum, Ausonensem episcopum, et archidiachonum Bernardum et Petrum 

primixerium ac sacricustodem Berengarium et Poncium Capitisferri. In primis dimito 

domino Deo et Sancto Petro et eius canonice meum alodium de Collo quod fuit Bernardi 

Guilelmi et ipsam meam condaminam ad aliud Collum eidem canonice dimito, et ut 

Iohannes, nepos meus, habeat laborationem et donet quartum predicte canonice. Et in alio 

loco ad Penediz, medietatem unius campi plantati ubi habeo pignus, solide et libere 

prefate canonice dimito et Iohannes nepos meus habeat ad laborationem et donet inde 

quartum de pane et vino. Et medietatem meam unius pecie terre quam Guilelmus Ordel 

per me tenet eidem canonice solide et libere dimito. Iterum meam triliam quam 

Berengarius de Mata tenet ad laborationem prenominate canonice dimito, tali modo ut 

senior meus Petrus primixerius et Guilelmus frater eius habeat eam et teneant in vita sua 

et donent inde annuatim pro censu prenominate canonice par caponum et non possint 

vendere nec impignorare nec alienare. Set post illorum obitum libere et quiete prefate 

canonice remaneat. Dimito etiam iam dicte canonice illud alodium plantatum quod 

Renallus tenet per me, ita ut nepotes mee Agnes et Raimunda habeant in vita sua et donen 

inde annuatim pro censu unum denarium. Post illorum obitum revertatur predicte 

canonice. Iterum relinquo eidem canonice illam peciolam terre plantatam quam Petrus 

Guifredi per me tenet, taliter ut nepos meus Iohannes et Maria soror eius habeant in vita 

sua et donent annuatim pro censu unum denarium. Post illorum discessum sepedicte 

canonice remaneat. Librum vero meum scilicet passionarium ecclesie Beati Petri in 

presenti dimito. Alios autem libros meos officiarium videlicet et responsarium cum 

antifonario et prosario cum breviario, predicte ecclesie beati Petri dimito, tali modo ut 

Iohannes nepos meus habeat et teneat illos omnibus diebus vite sue ad servicium Beati 

Petri. Post ipsius discessum remaneant iam dicte ecclesie Beati Petri simul cum ipso libro 

tonorum. Item dimito nepoti meo Iohanni illud pignus quod habeo in ipso Podio de 

Saugod per Sancta Mariam de Stagni, apud Sanctam Eulaliam, eo modo ut in vita sua 

donet inde tascham prelibate ecclesie Sancte Marie et post eius obitum  solide et libere 

eidem ecclesie remaneat. Aliam vero medietatem que est in ipso Podio que pertinet meis 

nepotibus quam redemi de Petro Raimundo Landrig eisdem nepotibus meis solutam 

relinquo. Iterum dimito cenobio Sancti Iohannis Rivipollensis quandam partem de mea 
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trilia Sancte Eulalie, sicuti ego terminavi, ita ut in vita mea donem tascham. Post mei 

discessum habeat hanc Iohannes nepos meus et donet quartum predicto cenobio. Aliam 

vero partem ipsius trilie et domos universas quas habeo apud Sanctam Eulaliam, cum 

exiis et ingressibus earum et quic quid ubi vel in aliis locis infra parrochiam Sancti Petri 

habeo et per aliquas voces habere debeo scilicet tenezones, laborationes et res censuales 

et hereditates illas, totum ab integrum nepoti meo Iohanni dimito, reservata in omnibus 

superiori ordinatione. Mea quoque vexella et vascula maiora vel minora prenominato 

Iohanni nepoti meo dimito. Precipio denique ut ex meis expletis sint persoluti decem 

morabatini Petro primixerio, quos sibi debeo, et tres Iohanni nepoti meo. Aliud vero quod 

superfuerit ut melius provisum fuerit detur pro anima mea. Et dimito nepotem meum 

Iohannem et omnem meum honorem in baiulia Dei et Sancti Petri et domini mei episcopi 

et archidiachoni et primixerii et sacricustodis et aliorum canonicorum seniorum meorum, 

pro bene et pro bono nutrimento et bona deffensione. 

           Actum est hoc VI kalendas maii, anno XXIII Lodovici regis III regno. 

           Hoc signavit ita Bernardus et archilevita sss. Hoc primicherius firmavit nomine 

Petrus +. Berengarius sacrista qui hoc confirmo +Hoc signum scriptis sss Guilelmus fecit 

in istis. Petrus subdiaconus sss. Sig+num Berengarii Tedmari. Bertrandus levita. 

Bernardus levita.  Bernardus levita. Berengarius secundixerius. 

           Iohanes diachonus qui hoc scripsit die et anno sss quo supra. 
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1131 juliol 20 

Donació. Ramon, bisbe d’Osona, Aimeric, vescomte de Narbona, Ramon Berenguer IV, 

            comte de Barcelona, donen a Santa Maria de l’Estany  la capellania de Santa 

            Maria de Moià i les seves possessions. 

[A].  Original perdut. 

 B.* ABEV, ms. 283,  Cartulari de l’Estany, f. 92. 

           Cum omnem scripturam que legaliter a quocumque fieri desideratur coram 

probatione legitima ut perhannitur inconvulsa servetur et firmari et corroborari oportet. 

Ideo ego Raimundus, Ausonensis episcopus, consilio Bernardi, archilevite, et Berengarii, 

sacricustodis, et Petri primicherii, aliorumque quam plurium clericorum in ipsa sede 

degentium, iterumque laudantibus Raimundo Berengarii, comite, ac Raimundo, filio eius, 

et Aimerico, Narbonensium domino, dono ecclesiam Sancte Marie de Modeliano, 

capellaniam scilicet cum ipsa parte decimi quam ecclesia in sui iuris proprietate 

presencialiter recipit, et cum omnibus alodiis que abet vel habere debet et in antea Deo 

iuvante, habebit cum primitiis et oblactionibus cumque omnibus reditibus ad ipsam 

ecclesiam pertinentibus, ecclesie Beate Marie site in loco qui dicitur Stagnum et tibi 

Guillelmi prior et clericis sub regula Sancti Augustini ibi manentibus ad vestram 

voluntatem, gubernationem atque stabilimentum, sicut melius facere potueritis ad 

profectum ecclesie vestre et suorum habitantorum. Hec donum facio tibi et successoribus 

tuis per me et successores meos, salva obedientia, reverentia censu atque omni iustitia 

nostre sedis et canonicorum nostrorum. Et ego Raimundus Berengarii ac Raimundus, 

filius meus, Barchinonensium comes laudamus suprascriptum donum et deliberamus 

ipsam ecclesiam cum omnibus suis directis ecclesie genitricis Dei Stagnensi et omnibus 
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chanonicis me ibi in eternum victuris. Ita quod nos nec aliquis proieniei nostre post nos 

in predicta ecclesia de Modeliano neque in alodiis sive in rebus ad eam pertinentibus 

aliquod dominium retinemus nec a modo aliquod servitium requiramus. Et ego 

Guillelmus, Stagnensis prior, per me et successores meos hoc dono sive hac deliberatione 

convenio tibi Raimunde, episcope, et successoribus tuis et tibi Raimunde, 

Barchinonensium chomiti, sive posteritate tue, quod in sepe nominate Stagnensis ecclesie 

canonicum quondam proprium et dominicum abeatis qui cotidie pro anima istius 

Raimundi Berengarii missas sive intermission decantet et Dominum ex orare non cesset. 

Si quis hanc scripturam donationis de liberationis presumptive dirrumpere voluerit, 

presumptio facta non valeat set hac scriptura firma stabilique manente qui temptaverit 

nihil resipiscat sub anatematis vinculo fiat. 

           Facta scriptura XIII kalendas augusti, anno XXIIII Laudoici regis in regno, anno 

ab Incarnatione Domini M C XXXI, era M C LX VIIII indictione. 

           Raimundus, Dei gratia Ausonensis episcopus. Sig+num Raimundi comes. 

Sig+num Eimerici, Narbonensium domini. Sig+num Reamballi hec signum scriptis sss. 

Guillelmus fecit in istis. Sig+num Raimundi Renardi. Sig+num Guillelmi Raimundi 

dapifer. Sig+num Berengarii de Cheralto. Sig+num Guillelmi de Castrovid. Mironus 

capellanus. Sig+num Guillelmi Umberti de Rochaforte. Sig+num Bernardus, filius eius. 

Sig+num Bernardus de Bellog. Bernardus sacerdos. Bertrandus levita. Bernardus levita. 

Hec signavit ita Bernardus et archilevita sss. Berengarius, levita. Berengarius 

sacriscrinius. Guillelmus Geraldi. Berengarius sacrista qui hec confirmo. Petrus, 

subdiachonus sss. 

           Adalbertus, sacer, qui hec scripsit die et anno sss quo supra. 
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1131, octubre, 16 

Testament. Joan, clergue i diaca, atorga el seu testament en el que elegeix marmessors  

           a Bernat, ardiaca, al  mestre  Climent i  Guillem Gerall.  Dona a Santa Maria de 

           l’Estany l’alou de Saugod a  Santa Eulàlia de Riuprimer amb la condició que la 

           tingui en vida el seu oncle Berenguer cabiscol.  

A.* ACV, cal. 6, núm. 1177. 

B.  Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff.21r-22r, (Hoc est testamentum Iohannis 

       clerici et diachoni). 

            Quia origo humane conditionis ab ortu semper tendit ad terminum defecionis. Ideo 

ego Iohannes clericus et diachonus, timens eventum ipsius terminationis volo disponere 

Deo et sanctis eius atque amicis meis de facultatibus meis ut quandocumque venerit super 

me dies ultime sortis ita fiat ex omnibus rebus meis sicut in hac pagina inferius 

ordinavero. Ad quod opus eligo manumissores sive rerum mearum distributores 

Bernardum archilevitam et Clementem precentorem atque sacerdotem, nec non 

Guilelmum Geralli, ut ipso distribuant omnes res meas mobiles et immobiles sicuti 

inferius illis iniunxero. In primis dimito domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Stagno 

omnem meam hereditatem vel directum quam et quod habeo et libere debeo per 

quascumque voces in ipsi Podio quod est apud Sanctam Eulaliam quod vocant Saugod, 

cum ipsa fascia que est ad ipsum Collem. Sub tali pacto quod si  Berengarius capudscole 
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avunculus meus redierit, teneat et habeat ipsam fasciam terre iam dictam in vita sua. Post 

cuius obitum solide et libere revertatur ecclesie prephate Sancte Marie. Et dimito domino 

Deo et canonice Sancti Petri ipsum pignus sive complantationem quam feci in ipso campo 

de ipso Pennedicz, videlicet ipsam meam medietatem quam ibi habeo tam per pignus 

quam per complantationem et Arnaldus de Sancta Eulalia teneat illud ad laboracionem 

per canonicos Sancti Petri et bene laboret et reddat annuatim canonice pretaxate quartum 

et braciaticum de annona que inde exierit et duas partes de vindemia. Et dimito eidem 

canonice meam meam medietatem de ipsa trilia quam Berengarius iam dictus avunculus 

meus michi dedit per commutationem et tenet Guilelmus Guilelmi Gaufredi et Petrus 

frater eius. Omnes vero alias meas hereditates que michi adveniunt per laxationem vel 

vocem matris mee scilicet domos que sunt apud Beatam Eulaliam cum ipsis ortis qui ibi 

sunt et cum ipsa mea hereditate de ipsa tillia que ibi est, cum omnibus aliis alodiis et 

tenedonibus et censibus ubicumque sint vel sicut habeo ego per vocem prephate matris 

mee, sorori mee Marie relinquo, excepto hoc quod superius insertum est. Sub tali pacto 

quod si ipsa obierit sine infante legitimo revertantur hec omnia prenominate ecclesie 

Sancte Marie. Interim autem si ipsa pro necessitate famis vendere aut inpignorare voluerit 

illud, primum interroget clericos Sancte Marie de Stagno, et si ipsi accipere voluerint 

secundum apreclatum precium sit illis licitum facere. Sin autem ipsa faciat exinde 

voluntatem suam. Petro quoque Adalberti pistori vaccam unam dimitto quam tenet Petrus 

Guifredi de Pedrons super XII solidos. Ipsa vero omnia que avunculus meus iam 

nominatus Berengarius michi dimisit tam domos quan ortos et alodia sive tenezones simul 

cum ipso mobili sicut ipse michi dimisit similiter integre atque fideliter ad eum 

revertantur si huc eum Deo volente redire contigerit. Hoc autem totum remaneat in 

potestate Bernardi archidiaconi. Si vero, prelibatus avunculus meus minime redierit ipsam 

suam medietatem de ipsis domibus quas habebat apud Sanctam Eulaliam, quam 

medietatem michi dimisit simul cum quadam parte ipsius trilie sicut ipse michi dimisit, 

pretaxate ecclesie Beate Marie relinquo, excepta ipsa particula ipsius trilie unde ipse 

dimisit ipsum quartum Sancto Iohanni Rivipollensi post suum obitum quam eidem Sancto 

Iohanni laudo et confirmo sicut iam in ibi terminatum est. Mansiunculam namque quam 

Petrus Adalberti inhabitare solebat, sorori mee prephate Marie dimito. Aliam autem 

domunculam que iuxta eandem est in qua habitat Geralleta et mater eius eisdem matri 

videlicet et filie relinquo. Domos vero illas quas emi de Arnallo de Sancta Eulalia et de 

filiabus suis, sororibus videlicet meis Agnete et Raimunda eisdem sororibus meis dimito. 

Duos quoque sextarios ordei et unum sextarium milii cum VI sextaris vini quos habeo ex 

honore avunculi mei seppedicti illi relinquo si redierit. Si autem unam eaminam de ipso 

ordeo dimito ad Sanctum Sepulcrum de Vico. Tres emine que remanent pretaxate Sancte 

Marie simul cum ipso vino. Sextarium vero milii premisse Marie sorori mee dimito. 

Archam namque ubi continetur que est in ecclesia Sancte Eulalie Bernardo archidiacono 

simul cum ipso scamno et mensa que sunt in ipso Mediano relinquo. Lecticiam quoque 

cum culcitra et almocellia Clementi magistro dimito. Cubum unum cum tonna et cum 

quinque barrils Sancte Marie sepe nominate concedo. Archam vero et barrilium que sunt 

in domo Petri Adalberti premissi illi dimito et Ospitali de Vico ad ipsos pauperes 

culcitram I cum choto. Alium quoque chotum meliorem cum alia culcitra Sancte Marie 

de Stagno et Petro Guifredi sacerdoti guadinguam I. Aliam autem ad Bonet 

consanguineum meum. Petro de Viver almocelliam I cum plumatio. Tres porcos quos 

habeo aput Sanctam Eulaliam prenominate Sancte Marie de Stagno relinquo. Si quis aut 

contra hanc cartam testationis ad irrumpendum venerit nullo modo facere valeat sed per 
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sola presumpcione in duplum componat et insuper hec scriptura firmum robur obtineat  

omni tempore. 

           Que est facta XVII kalendas novembris, anno XXIII Ludovici regis  in regno . 

           Iohannes diachonus sss qui hoc facio et firmo. Hoc signavit ita Bernardus et 

archilevita sss. Hoc Clemens istam firmavit carmine cartam +. Sig+num Ponci Caputferri. 

Sig+num Petri Adalberti. 

           Petrus diachonus qui hoc scripsit oum litteris rasis et emendatis in prima linea et 

duobus superpos itis in quinta et in VI linea III et in tercia decima quinque, die et anno 

sss quo supra. 

230 

1131, octubre, 26 

Donació. Pere Bernat i Agnès donen a Santa Maria de l’Estany un clos que tenen  davant 

            de l’albergueria de Vic i si no poden entregar, els hi donaran tres masos al terme 

            del  castell de Mura. 

[A]. Original perdut. 

 B.* ABEV, ms. 283, Cartulari de l’Estany, ff. 7v-8r. 

Res donate si in presenti sunt tradite nullo modo repetatur a donatore. Id circo, in  

Dei nomine, ego Petrus Bernardi et uxor mea Agnes, simul cum filiis nostris Pontio atque 

Bernardo necnon et Petro, nos simul in unum donatores sumus domino Deo et ecclesie 

Sancte Marie Stagni et clericis in perpetuum ibi degentibus. Per anc nostre scripturam 

donationis donamus ipsum clausum quem habemus ante Ospitale Vici suprascripte 

ecclesie. Tali modo ut clericis sepedicte ecclesie teneant et abeant et possideant illud et 

faciant unde quicquid voluerint. Hoc donum suprascriptum facimus propter Deum et ob 

amorem eiusdem Genitricis et remedium peccatorum nostrorum et parentum et propter 

XXX morabitinis in auro bonos et optimos, quos accepimus de suprascripte ecclesie per 

manu Guillelmi, prioris eiusdem ecclesie. Et si aliquis homo vel femina istum clausum 

supra scriptum iamdicte ecclesie auferre voluerit nos prescripti donatores facimus eum 

abere et tenere, et si non potuerimus facere abeat ecclesie Sancte Marie iamdicte infra 

terminus castrum Muredine mansos tres, videlicet meliores quas ibi invenire potuerint, et 

abitatores iamdicte ecclesie teneant et possideant iamdictos mansos cum expleta et omnia 

servicia que inde exierint fideliter, tantum donec eum ex proieniei nostre qui ipsum 

honorem de Muredine habuerit persolvat iamdicte ecclesie XXX morabetinis in auro 

bonos et optimos insimul. Et est iamdictum clausum in comitatu Ausone, in parroechia 

Vicensis sedis, ante ospicium eiusdem sedis, cum suis afrontationibus et pertinentiis et 

utilitatibus qui ad eiusdem clausum pertinent vel pertinere debent. Et sic de nostro iure in 

dominium iamdicte ecclesie tradimus sine ullo engan. Si quis autem hoc voluerit 

disrumpere nullo modo facere possit, sed pro sola presumption in duplo componat et 

tantum sub anathema fiat quo usque ad satisfactionem veniat, et in antea firma et stabilis 

permaneat modo vel omnique tempore. 

            Actum est hoc VII kalendas novembris, anno XXIII regnante rege Ledovico. 

            Sig+num Petri Bernardi. Sig+num Agnes. Sig+num Pontio. Sig+num Bernardi. 

Sig+num Petri, nos qui hanc cartam donationis iussimus scriber et firmavimus aliisque 
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firmare rogavimus. Sig+num Bernardi Raimundi de Minorisa. Sig+num Petri Raimundi 

de Taradel. Sig+num Berengarii Olivarii. Sig+num Guillelmi Tedmari de Castrum 

Tercol. Sig+num Guillelmi Amati de Clera. Sig+num Artalli de Caldariis. Sig+num 

Arnalli Raimundi. Sig+num Arnalli de Monteclaro. Sig+num Berengarii, vicarii de 

Minorisa. Sig+num Radulfo. Sig+num Raimundi comes. Sig+num Guillelmus Raimundi, 

dapifer. Sig+num Guillelmi de Kastro Vetuli. Sig+num Petrus Bertrandi de Bellog. 

Sig+num Raimundi Renardi. Sig+num Bernardi Guillelmi de Luciano. Sig+num 

Reamballi de Baseia.  

            Bernardus, presbiter, qui hec scripsit cum litteris suprapositis in XI linea et in XII 

sub sss prephato die et anno. 
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1132, gener, 1 

Testament.  Aleran, canonge, atorga el seu testament i elegeix marmessors a Bernat, 

           ardiaca,  Berenguer, sagristà,  Bernat de Terrers,  Bernat monjo i Bernat Bacó. 

           Llega a la canònica l’alou de Montells que li ve dels seus pares juntament amb 

           les cases on viu i l’alou de Puig.  

A.*.ACV, cal. 6, núm. 2471. 

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f. 49r-49v, (Hoc est testamentum Alerandi 

     clerici et canonici Sancti Petri). 

           Quoniam fragilitas humane conditionis ab ortu semper defluit ad terminum 

defectionis, propterea ego Alerandus Sancti Petri clericus et canonicus, timens ipsius 

terminationis, volo disponere Deo et domui mee de facultatibus meis ut quandocumque 

venerit super me dies ultime sortis ita fiat ex omnibus rebus meis sicut subterius iniunxero 

amicis meis, id est Bernardo archidiacono et Berengario sacricustodi atque Bernardo de 

Terrers, nec non Berengario de Tenes et Bernardo Monacho atque Bernardo Bachoni, 

quos in hoc opus rerum mearum eligo distributores. Primum dimitto domino Deo et 

Sancto Petro eiusque canonice omne meum alodium quod habeo in Montezels quod michi 

advenit per vocem genitoris mei. Ex domibus autem meis ubi habito et ex ipso alodio 

quod habeo ad Puteum per comparationem quas et nepoti Malet cum scriptura 

donaveramus aquia non adimplevit in me convenienciam et sacramentum que michi 

propter illud fecerat in aliquanto voluntatem muto, in hoc videlicet ut ipse Malet teneat et 

habeat iam dictum alodium simul cum prelibatis domibus in vita sua et donet iam 

memorate canonice Sancti Petri par caponum unum pro censu annuatim. Post cuius 

obitum si habuerit filium clericum habeat ipse similiter in vita sua. Post obitum amborum 

solide et libere sine aliqua inquietudine revertatur in dominicaturam iam dicte canonice 

cum omni melioratione in se existente. Et dimitto Sancto Petro unum tapid ut semper stet 

ante altare. Item dimitto eidem locum unum berreganum et meas pelles meliores cum hac 

ratione ut emant capam pallii. Ad meam sepulturam III bachonos cum suis saginis dimitto. 

Et dimitto archidiacono unam barrillam, et episcopo meum anulum dimitto. Duos solidos 

denariorum Bernardo scriptori dimitto. Unam eminam milii dimitto inter sacerdotes 

Clementem scilicet et Petrum Guifredi et Arnallum Geralli atque Raimundum Bonuci et 

dimitto Maria Batizada et meis prebendariis domunculam que est extra ianuam meam, et 

sextarios II annone. Dimitto Bernardo monacho I perol, et Bernardo et Berengario I 

morter et I faleramentum et unum filcrum unam guadindiam Iozfredi monacho dimitto 

pro missas. Aliam guazingiam Bernardo prescripto relinquo pro remedio anime mee. Ad 

meam sepulturam I estral dimitto. Petro Geralli de Quadres unam quarteram tritici 

concedo, aliam autem pauperibus per elemosinas relinquo. Omnia vascula mea que 
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remanent manumissores mei ubi melius viderint pro anima mea distribuant. Hec ita fiant 

sicut superius ordinata sunt.  

           Actum est hoc kalendas ianuarii, anno XXIII regis Ledovici.  

           Sig+num Alerandi, qui hoc testamentum facio et firmo testibusque firmari rogo. 

Berengarius levita +. Bernardus sacerdos +. Bernardus levita +.  

           Bernardus sacerdos qui hoc scripsit die et anno sss quo supra. 
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1132 

Donació. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, complint la voluntat del testament 

            del seu pare dona a Sant Pere de Vic, al bisbe Ramon i als seus canonges el mas 

            on viu Bernat Bacó, al terme de Vic que fou de Berenguer cabiscol. 

              [A].  Original perdut. 

 B.* Còpia del segle XII,  ACV, cal. 6, episc. I, núm.  29. 

               C.  Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., 122r-122v, (Hic incipiunt carte 

                     prepositure mensis septembris. In primis de ipso manso et honore de Emposta). 

 D. Còpia de l’any 1466, ACV, cal. 6, núm. 2280. 

            Eminencie celsitudo terrene tunc sublimius salubria videtur appetere cum utilitati 

plurimorum pia cernitur compassione prodesse. Quecumque ergo sanctis Dei baselicis, 

votive ac potencialiter comlatu esse reperiuntur, ne aliquibus violentur temporibus a 

cunctis Deum timentibus suma debentur providencia custodiri, et ut in earum iure quibus 

hec atributa esse noscuntur irrevicabiliter maneant, principali confirmacione corroborari, 

quia per hoc bene dominum servanti maxime fore propicium non dubitatur. In Dei ergo 

nomine ego Raimundus, gratia Dei Barchinonensium comes et marchio, patris mei 

Raimundi pie recordacionis non inmemor, dono domino Deo et Sancto Petro Ausonensis 

sedis et ipsius canonice et tibi venerabilis Raimunde ipsius sedis episcope, cuncteque 

ecclesie congregacioni clericorum in ibi modo vel in antea Deo famulancium, mansum 

ubi Bernardus Bacconi habitat, cum omnibus terminis et pertinenciis, sicum ipse melius 

habet et tenet per laboracionem et sicum pater meus, felices memorie Raimundus in sua 

ultima veneranda ordinacionis testacione predicte ecclesie dimisit ita ob amorem Dei 

omnipotentis cuius providencia gubernamur et pro remedio anime eiusdem genitoris mei, 

michi per omnia venerandi, laudo confirmo et ut superius scriptum est pro nostra 

omniunque parentum nostrorum salute concedo et constituo ut perpetum in iure et 

dominicatura predicte sedis permaneat. Termini autem huius alodii: ab oriente in manso 

qui fuit Tediure et transit per limitem episcopalis alodii usque in stratam Cardonensem 

que intrat in Vicum, et transsacto itinere transit per ipsam semitam que est inter istum 

alodium et alodium comitale quod Petrus Uzalardi tenet in pignore et Raimundus de Puteo 

in laboracione et ascendit in ipsam serram quam dicunt Bathipalmes, inde ab Aquilone 

vadit usque in alodium quod fuit Guillelmi Raimundi sacriste. Inde ab occidento transiens 

per alodium quod fuit Berengarii Amalrici et descendit in predictam viam Cardonensem 

et transiens per alodium de caputscolia pervenit in rivum Meritabilem, inde per ipsas 

rieras transit in mansum quem tenet Maienburgis et filius eius Berengarii Guifredi. Inde 

vero a parte meridian transit per ipsum reger et cadit in ipsam stratam barchinonensem 

que intrat in Vicum et sic ab ipsa strata transito flumine Rivimeritabilis, ascendendo 

desinit in prephatum mansum de Theduira sicum ab his terminacionibus includuntur ita 

1072 

dono, laudo et confirm, ac potencialiter trado in ius et dominium prephate ecclesie ad 

suum proprium allodium, ad suam omnino voluntatem, exceptis tamen ipsis mansionibus 

ubi iamdictus Bernardus Bachoni habitat, cum ipsa area et ferragenali quod est iuxta ipsas 

domus ad occidentalem videlicet plagam, sicut terminator ab ipsis duabus semitis et 

desinit in ipsam rieriam que adhuc ex iamdictis omnibus michi retineo. Si vero quod absit 

aliqua cuiusque sexus vel ordinis persona hanc laxacionem sive donacionem dirrumpere 

vel infringere eidem ecclesie aliquot modo voluerit, nullo modo sit ei licitum sed duplam 

composicionem eidem ecclesie cogatur persolvere hac scriptura et hoc quod in ea 

continetur firmum robur in perpetuum obtinente. 

           Que est facta anno Dominice Incarnacionis M C XXX II, era Iª Cª LXXª, anno 

XXIIII regni regis Ludovici. 

           Sig+num Raimundi comes Sig+num Guillelmi Raimundi dapiferi. Sig+num 

Bernardi Guillelmi de Luciano. Sig+num Petri Bernardi de Minorisa. Sig+num Raimundi 

Bernardi de Olost. Sig+num Arnalli de Soler. Sig+num Gaucerandi mancip de Pinos. 

Sig+num Raimundi de Podio alto. Sig+num Bernardi Arberti. Sig+num Vitale de Tenes. 

Sig+num Petri de Sancta Eugenia. Sig+num Bernardi Bachono. Sig+num Otonis. 

           Petrus, diaconus, qui hoc scripsit cum duabus litteris suprapositis in XIª linea die 

et anno sss quo supra. 
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1133, setembre, 29 

Adveració testamentària. Publicació sagramental del testament de Guillem Dalmau fet 

            a l’altar  de Sant  Martí de l’església de  Santa Maria de  Cervera en presència 

            de Guillem, sagristà i jutge.Mana es paguin els seus deutes i fa diversos donatius 

            a diverses esglésies, donant a Sant Pere de Vic un quarter d’oli perquè hi cremi 

            una llàntia pel domini que té del castell de l’Espelt. Els seus béns queden en mans  

           de la seva esposa Solesten i després, passaran a la seva filla i al seu gendre.  

A.* AHN, Fons Poblet, núm. 1998. 

 a. ALTISENT, Diplomatari de Poblet, nº 82, pp. 84-86. 

            In Christi nomine. Hic est sacramentalis condicio ultime voluntatis cuiusdam 

defuncti nomine Guilelmi Dalmatii, quam testificant testes advocati, id sunt: mulier sua 

nomine Solesten et Alarig et Bermon de Montepao et Guillem de Pujalt et Gerall Salad. 

Nos vero supradicti testes vidimus et audivimus et presentes eramus quando suprascriptus 

defunctus, plena memoria et sana mente, omnia sua ordinavit et nobis rogavit ut omnia 

sua precepit nobis distribuere sicut ipse scribere iussit. Ideo nos supradicti testes iuramus 

et testificamus per trinum et unum Deum et super altare Sancti Martini que est fundatus 

in ecclesia de Sancte Marie Cervarie, in presencia sacerdotum Petri Bonifilii et Arnalli 

Guilelmi et Guilelmi sacricustodi et iudicis et aliorum multorum hominum. In primis 

iussit suos debitos in comune solvi, et dimisit ad Sanctum Sepulcrum Iherusalem 

morabetinos XXX et ad Hospitale Iherusalem morabetinos X, et ad Sanctum Petri 

Archellis morabetinos V ad calicem argenti, et ad Sanctum Petrum Rome morabetinos V,